

Høringssvar til "Debatoplæg om nyt stadion i Aarhus" fra Skanderborg Aarhus Håndbold (SAH)

SAH har til huse i Ceres Arena og har ligget her igennem opstarten af det tidligere Århus Håndbold i 2001.

Placeringen på Stadion Alle er fortsat helt afgørende for at lykkes med forankringen i hele business region Aarhus. Herunder taletudvikling i Aarhus, samarbejdeskubber og foreninger og uddannelse institutioner i hele regionen.

Da SAH spiller betydene kampe (også i Europa) i Ceres arena er vi meget optaget af de forandringer og løsninger der bliver præsenteret. Både for SAH på top herrehåndbold liga-niveau, men generelt for håndbolden på sub-elite og bredde niveau. Dette i en by som i forvejen efterspørger og har behov for yderlig hal-kapacitet og som SAH i forvejen faciliterer og bakker økonomisk op omkring.

Her sidestiller vi os med byens pendang i kvindehåndbolden Århus united omkring flere elementer der er væsentligt for at der kan drives bredde og som en konsekvens også top elitehåndbold i byen.

Det er helt væsentligt for at sikre talent udvikling og forankring i hele regionen.

Lounge-muligheder

Det økonomiske fundament skabes i lounges inden og efter kampene. Derfor er vi kritiske over for "den umiddelbare plan" om at lounge nedrives som det første, medio December 2023. Ved at starte der, sender man alle lounge-besøgende på "flugt" ud i området og vi kan kun frygte for hvad det betyder for lounge-mulighederne, når vi skal cater for vores sponsorer og samarbejdspartnere og endnu mere vigtigt, hvad betyder dette for den i forvejen presset hal-kapacitet. Vi har efterspurgt flere gange på en revurdering af denne fremgangsmåde og på hvilke løsninger for problemet man ser ind i. Vi har brug for en afklaring og plan herfor, som også er realistisk, som virker og som er funktionel.

Alternative Lounge-muligheder

Da planen er at nedrive lounges ved søjlehallen som det første, bør man forbedre mulighederne, lounge-mæssigt i Ceres Arena. Dette bør ske i forlængelse af Lokale 20, med en udvidelse ind imod hallen, med en åbning ind i Ceres Arena og et indskudt dæk, for forøgelse af kapaciteten. Dette burde være en blivende ombygning som ville øge funktionsmulighederne i Ceres Arena betragtelig. I en byggefase ville disse lokaler også kunne aftage loungegæster for AGF mv i stor stil.

I Ceres Arena bør man se på forhold som skaber den bedste venue for alle slags afviklinger, store som små kampe, events mm. Dette skal ske for at vi får et samlet løft af området og et samlende udtryk af Kongelunden.

Yderlig hal-kapacitet

Vi har ligeledes forsøgt at få fokus på at få aflastende hal-kapaciter i bygge-perioden. Vi har forslået og ønsker at man sikre at nye træningshaller (bla. til erstatning for nedrivelsen af Team Danmarkhallen) bliver prioriteret som noget af det første i projektet. Ceres arena delen med AGF håndbold som de primære og AGF håndbold oplever som skitseret i pressen allerede nu rigtig mange aflysninger for bredden.

Man bør i fasen frem til December 2023 forholdsvis nemt kunne bygge og aktiverer disse trænings-faciliteter i en multifunktionsudgave, som kan være med til at aflaste området i en presset periode. Samtidig har vi kendskab til projekter der kun i begrænset omfang vil belaste økonomi, men opsamle hele denne udførelse i at sikre tælle forhold for bredden.

Det er vitalt for brugerne i området at aflastende funktioner er på plads og klar, når andet fjernes.

De bedste hilsner

Mads Lind

Administrerende direktør

Skanderborg Aarhus Håndbold ApS

Mobil: +45 29 92 02 95

Mail: ml@skanderborg-aarhus.dk